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竣工环境保护验收监测报告

表一
	建设项目名称
	山东强大农业发展有限公司年产15万吨有机肥生产、销售项目 

	建设单位名称
	山东强大农业发展有限公司 

	建设项目性质
	新建■    改扩建    技改    迁建

	建设地点
	山东省菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内）

	主要产品名称
	有机肥

	设计生产能力
	年产15万吨有机肥生产、销售

	实际生产能力
	年产15万吨有机肥生产、销售

	开工建设时间
	2021.1.5
	竣工时间
	2021.1.15

	调试时间
	2021.2.10-2021.5.9
	验收现场监测时间
	2021.2.21-2.22

	环评报告表

编制单位
	山东中慧环境科技有限公司
	环评编制时间
	2020.10

	环评报告表

审批部门
	菏泽市定陶区行政审批服务局
	环评审批时间及文号
	2020年12月30日审批

菏定行审环［2020］45号 

	环保设施设计单位
	--
	环保设施施工单位
	--

	投资总概算
	200
	环保投资总概算
	7万元
	比例
	3.5%

	实际总概算
	200
	环保投资
	7万元
	比例
	3.5%

	验收、

监测依据
	一、法律、法规、规章

1、《中华人民共和国环境保护法》（修订版），2015年1月1日实施；

2、《中华人民共和国环境影响评价法》（ 2018.12.29修订）；

3、《中华人民共和国水污染防治法》（ 2018 年 1月 1日起施行）；

4、《建设项目环境保护管理条例》（2017年 10月 1日起施行）； 
5、《中华人民共和国大气污染防治法》（ 2016 年 1月 1日施行）；

6、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（ 2018年12月29日）；

7、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（ 2016年修订）；

8、《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》（国务院令第682号，2017年）；

9、《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2018 年 4 月 28 日起施行）

二、验收技术规范

1、《环境影响评价技术导则 总纲》（HJ 2.1-2016）；

2、《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2008）；

3、《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T 2.3-2018）；

4、《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）；

5、《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）；

6、《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ 19-2011）；

7、《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环办[2015]113号）；
8、《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号）；
9、《关于印发<建设项目环境保护事中事后监督管理办法（实行）>的通知》（环发〔2015〕163号）；
10、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》。

11、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评[2017] 4号）；

三、工程技术文件、环评及批复文件

1、山东强大农业发展有限公司 《 年产15万吨有机肥生产、销售项目》环境影响报告表；
2、菏定行审环［2020］45号《关于 年产15万吨有机肥生产、销售项目环境影响报告表的批复》

	验收监测评价标准、标号、级别、限值
	环境质量标准
1、环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求；

2、地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中III类标准；

3、地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中III类标准；

4、声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

污染物排放标准

有组织粉尘排放执行山东省地方标准《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1重点控制区标准（10mg/m3），排放速率能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中15m排放速率要求（3.5kg/h）；无组织粉尘排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值（周界外浓度最高点1.0mg/m3）。
臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级新扩改建标准值（臭气浓度：20（无量纲）硫化氢：0.06mg/m3 、氨：1.5mg/m3）

     表1   最高允许排放浓度和最高允许排放速率限值
产物环节
  污染物项目

最高允许排放浓度mg/m3
最高允许排放速率kg/h
搅拌、粉碎、筛分
颗粒物
10
3.5
表2  厂界监控点浓度限值
  污染物项目

限值     mg/m3
颗粒物
1.0
臭气浓度
20
硫化氢
0.06
氨
1.5
2、噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）标准2类区标准要求，昼间60dB（A），夜间50 dB（A）；
3、一般固废满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单要求、




表二
	工程建设内容：

2.1、项目地理位置及平面布置
山东强大农业发展有限公司 法定代表人李非凡，册地址山东省菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内），东经115.71355，北纬35.012402。项目占地约 4500m2。
2.2、建设内容
项目工程建设内容具体见表2-1。
表2-1项目组成情况一览表

序号

工程名称

项  目  组  成

备注
1

主体工程

生产车间

1层，混凝土结构，建筑面积4000m2，主要进行搅拌、粉碎、筛选、分装等生产工序和仓储区域
租赁现有
2

配套工程

办公室
2层，框架结构，建筑面积1000m2
租赁现有
3
储运工程

仓库

位于生产车间内部南侧和西侧
租赁现有
4
公用工程

给水

项目用水使用当地自来水供水管网
--
供电

由当地供电电网供给

--
5
环保工程
废水

除臭剂配置用水全部损耗，无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后用于农田施肥，不外排
--
废气

生产粉尘经1套脉冲布袋除尘器收集处理后通过15米高排气筒（P1）排放；原料储存区产生的异味采用定期向原料堆喷洒生物除臭剂、加强周边绿化等措施
--
固废

除尘器收尘收集后回用于生产，生活垃圾由环卫部门清运
--
噪声

厂房隔声、设备减振等

--
2.3、生产设备
本项目主要生产设备具体详见表2-2

表2-2主要生产设备一览表
序号

设备名称

型号、规格

单位

数量

1

装载机
50
台

1
2

装载机
18
台

1
3

叉车
/
台

1
4
喂料机
/
台

1
5
输送带

/
套
3
6
粉碎机

/
台

1
7
筛分机

/
台

1
8
包装机

/
套
2
9
布袋除尘器
风机风量为5000m3/h

套

1

10
除臭喷洒设备
/
套
1
2.4、项目环保投资
本项目预算总投资200万元，实际投资200万元，其中环保实际投资7万元，占总投资的3.5%，具体环保投资分项见表2-3。

表2-3项目环保设施投资分项表

序号

名称

数量

单位

总投资（万元）

1

布袋除尘器+15m排气筒
1

套

4
2
除臭喷洒设备
1
套

1
3
厂房隔声、减振基础
1

套

2
4
化粪池（依托山东天山丰耘生态肥业有限公司院内现有）
1 

座

/
合计

—

—

—

7


	

	原辅材料消耗及水平衡

2.5、项目主要原、辅材料消耗
本项目主要原辅材料消耗情况见表2-4。
表2-4  主要原、辅材料消耗一览表
序号

名称

单位

数量

1

蘑菇渣（熟料）
万吨/年
5
2

木糖渣（熟料）
万吨/年
3
3

木薯渣（熟料）
万吨/年
3
4
玉米淀粉渣（熟料）
万吨/年
2
5
草木灰
万吨/年
2
6
生物除臭剂

吨/年

1
2.6、劳动定员
本项目实际劳动定员20人，实行8h工作制，年工作天数为200天。
2.7、公用工程
2.8、给排水

⑴给水

项目用水主要为职工生活用水和除臭剂配置用水，项目用水由市政供水管网提供。
生活用水：项目职工定员20人，年生产200天，用水定额取80L/人·d，则职工生活用水量为1.6m3/d，320m3/a。

除臭剂配置用水：本项目采用向原料堆喷洒生物除臭剂的方式减轻恶臭污染，生物除臭剂需加水配比后使用喷洒装置进行喷洒，配制比例约为1：200，除臭剂年用量约1t/a，则年用水量约200m3/a。
综上，项目年用水量为520m3/a。
⑵排水

厂区排水采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管网排至园区雨水管网。
除臭剂配置用水全部损耗，项目废水主要为职工生活污水，产生量按生活用水量的80%计，则生活污水产生量约为256m3/a，经化粪池（依托山东天山丰耘生态肥业有限公司院内现有）预处理后用于农田施肥。

⑶用水平衡图

项目用水平衡图见图1-1：
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	主要工艺流程及产污环节（附工艺流程图，标出产污节点）

2.9、工艺流程说明

[image: image2.png]L IgE L]
4 4
CEN BE )

SR





2.10、项目变动情况

经现场实际调查，项目实际建设内容与环评文件、环评批复的内容无变动。项目性质、规模、地点、生产工艺、采取的环保设施未发生重大变化，项目变动情况不属于重大变更，项目其他实际建设内容与环评文件、环评批复的内容基本一致。




表三

	主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

3.1、废水
本项目产生的废水主要为生活污水。其主要污染物及处理措施见表3-1。
 表3-1废水来源及处理方式
废水名称
污染物
名称
防治措施及去向
生活污水
CODcr

经化粪池处理后，定期清运堆肥。
氨氮
BOD5
SS

  3.2废气
本项目废气主要来源搅拌、粉碎、筛分及料场堆放产生的恶臭气体；其主要污染物及处理措施见表3-2。 

表3-2 废气来源及处理方式
内容

类型

排放源

（编号）

污染物名称

防治措施

预期治理效果

大

气

污

染

物
搅拌、粉碎、筛分工序
有组织粉尘

生产粉尘经集气罩收集袋式除尘装置处理后通过15m高排气筒（P1）排放

满足山东省地方标准《域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中标准要求

无组织粉尘
加强管理、密闭厂房、路面硬化
原料存放区
无组织恶臭
喷洒除臭剂、周边加强绿化
满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级新扩改建标准值
3.3噪声
该项目生产过程中会产生机械噪声，通过选型、屏蔽减振及绿化带衰减等降噪措施降低噪声值，采取上述措施后，各厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求，对周围环境影响较小。
3.4固体废物
项目固废主要为除尘器收集的粉尘、职工日常职工产生的生活垃圾。其主要污染物及处理措施见表3-3。
表3-3 固体废物来源及处理方式
序号
固废名称
废物类别
产生工序
主要成分
预期治理效果

1
除尘器收集粉尘

一般固废

下料
收集后回用于生产
满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单标准要求
2
生活垃圾

一般固废

职工生活

分类收集，委托环卫部门定期清运



表四

	建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、结论

1、项目概况
山东强大农业发展有限公司拟投资200万元建设年产15万吨有机肥生产、销售项目，项目位于山东省菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内），本项目租用闲置厂房4000m2及生产线一条，进行有机肥的加工生产。

2、产业政策符合性分析
本项目为有机肥生产项目，根据《产业结构调整指导目录(2019年本)》，本项目不属于《产业结构调整指导目录(2019年本)》中的“鼓励类”、”限制类”和“淘汰类”，属于允许类项目，符合国家产业政策。项目已于2020年10月19日完成了山东省建设项目备案证明（见附件4，项目代码：2020-371703-26-03-114146）。

3、选址符合性分析

根据国土资源部、国家发展和改革委员会2012年5月30日发布的“关于发布实施《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012年本）》的通知”中规定，项目不属于《禁止目录》和《限制目录》中的建设项目，不属于该文件中限批或禁批的范围。

该项目位于菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内），租用山东天山丰耘生态肥业有限公司的闲置厂房（租赁合同见附件5），根据山东天山生态工程有限公司（即山东天山丰耘生态肥业有限公司变更前名称）与定陶县冉堌镇人民政府签订的项目投资合同书（见附件6），本项目位于冉堌镇工业园内，用地属于工业用地；根据定陶区冉堌镇人民政府出具的证明（见附件7），本项目位于冉堌镇工业园内，项目用地属于工业用地，项目建设符合定陶区冉堌镇总体规划和用地要求。
根据《山东省人民政府办公厅关于印发山东省化工投资项目管理规定的通知》（鲁政办字〔2019〕150号）相关内容“2625有机肥料及微生物肥料制造、2682化妆品制造、291中类橡胶制品业（2911轮胎制造除外），以及《建设项目环境影响评价分类管理名录》中环评类别为报告表、登记表的化工投资项目，除国家另有规定的外，可以在省政府认定的化工园区、专业化工园区和重点监控点以外实施”。本项目属于2625有机肥料及微生物肥料制造且为报告表项目，国家也没有特殊规定，因此项目可不进入省政府认定的化工园区、专业化工园区和重点监控点；根据附件6和附件7，本项目位于冉堌镇工业园内，用地属于工业用地。

综上，项目所在地水、电、道路交通等城市基础设施配套齐全，可以满足该项目建设与运营需要，项目选址合理。

4、周围环境质量现状

评价区域环境空气不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求；评价区内地表水环境质量不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水体标准；受地质及人类活动的影响，项目所在区域浅层地下水总硬度、硫酸盐、氟化物存在不同程度的超标，地下水环境质量不能达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准要求；声环境质量较好，能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

5、营运期对环境的影响

（1）水环境影响分析

本项目产生的废水主要为生活污水。生活污水产生量为256m3/a，依托厂区现有化粪池，定期由周围农户清运施肥，对周围水环境影响很小。

本项目对地下水产生影响的可能环节为化粪池和垃圾暂存地。化粪池须采用防腐、防渗漏设计，垃圾暂存地要做好防雨、防渗。采取上述措施后，项目对地下水环境影响在可接受水平之内。

（2）大气环境影响分析

本项目运营过程中产生的大气污染物主要为原料存放区产生的恶臭和搅拌、粉碎、筛分工序产生的含尘废气。
恶臭：本项目原料存放区会产生恶臭气体，拟采用在原料存放区人工喷洒生物除臭剂、采取边储存边生产、车间四周加强绿化等措施，恶臭经自然扩散后对周边大气环境影响较小。

有组织颗粒物：搅拌、粉碎、筛分工序产生的颗粒物经集气罩收集后，经引风机引入1套脉冲袋式除尘装置进行处理后经15m高排气筒（P1）高空排放。通过计算，排气筒P1颗粒物排放浓度为3.75mg/m3，排放速率为0.0188kg/h，排放浓度能够满足山东省地方标准《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1中重点控制区排放浓度限值要求（10mg/m3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中要求（15m高排气筒排放速率3.5kg/h），有组织废气可以达标排放。
无组织颗粒物：未被收集的颗粒物通过车间通风排放，根据AERSCREEN模式计算结果，扩散后颗粒物最大地面浓度约为0.02864mg/m3，出现在下风向48m处，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值（周界外浓度最高点1.0mg/m3）。
综上，该项目的废气经以上处理达标后，对周围环境影响不大。

（3）噪声环境影响分析

该项目噪声主要来自喂料机、粉碎机、筛分机、包装机和风机等生产设备。本项目采用低噪声设备，并针对噪声源位置和噪声特点分别采用减振、隔声等措施。满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。

（4）固体废弃物环境影响分析

项目营运过程中产生的固体废物主要为除尘设备收集的粉尘和生活垃圾。
项目除尘器收集的粉尘收集后回用于生产，生活垃圾由环卫部门定期清运。
综上所述，该项目排放的固废均得到合理的处理或利用，不产生二次污染，符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）标准及修改单（环境保护部公告2013年第36号），对周围环境造成影响较小。

（5）总量控制指标

根据《“十三五”生态环境保护规划》，“十三五”期间，将化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物作为污染物排放总量控制的约束性指标。

项目无废水外排，因此COD、氨氮无需申请总量。本项目运行过程中有组织颗粒物排放量为0.09t/a。
根据《山东省生态环境厅关于印发山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法的通知》（鲁环发[2019]132号）要求，上一年度细颗粒物年平均浓度超标的设区的市，实行二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物排放总量指标2倍削减替代。因菏泽市为不达标区，因此本项目涉及的烟粉尘的排放总量需要进行2倍替代。

综上分析，本项目运营期有组织颗粒物（烟粉尘）排放量0.09t/a。
建议本项目按照当地主管部门总量控制要求申请总量指标。

综上所述，该项目符合国家产业政策，选址合理，在落实好本次环评提出的各项环保措施的前提下，各项污染物达标排放，其对周围环境的影响可满足环境保护的要求。从环境保护角度分析，项目选址是合理的，建设是可行的。

二、建议

1、要严格操作管理，切实落实本次环评提出的各项污染防治措施。

2、严格进行安全教育培训，认真执行操作规程。

3、进一步防尘降噪，以确保本项目的建设对当地生态环境的影响降至最低限。

4、加强对喂料机、粉碎机、筛分机、包装机等主要产噪设备的定期维护和检修，确保项目噪声达标。

5、根据环办[2015]52号《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》，若建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。项目属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。
二、环评批复要求

[image: image3.jpg]sf 2 1l B IX A 7 B e LR 55 )

W EATH PR 12020) 45 5

KPRl e e AT 2 vl AE™ 15 Ty pLie
Ay R H ABEE s deno it i
WARBEAR N L BAR A

FFRAE CLFRBARY ZBARNGF 15 T aIEAER. HE
T HIEEIRE &) Wk, EFFR, HEWT:

—. THAHETE, AT EEREEEA TS (LERLFRESHE

WARABIEAD , &HER 450007, S04 200 770, MR 7 778,
HARERIER L F AT RE 2R AF S EIA A E BRI,
WAL B A PR AT A P, TR Y ERRE (B | ANEE
Gkb . AREE (B | BXEmE GUED | AWIRERIE, BRES
15 i AR, FEAF TENER. fitk. BeE. o, 2%
RAB L R s AR TR Bl R AR i s R AL B R ER
PHE N, MRER R, ZFE, THASERIINEARE KL
TEMREE G, TR IAATHER, RS R A R EERIE R, A
AP AE, ZONE BT,
=, FWMEART, BkAEE T, MEAHIFU T IE:
(—) BEFRFREIEER. T B8, o LT WRmEE
SEREZT PWEIN | B ERR AR EHTAE ERT 5n BHAEH
K, HRERHEREERRE (REMEARTEWE AR E)
(DB37/2376-2019) & 1 A7, HAEEHR (KAGEME GHHATE)
(GB16297-1996) % 2 FR1E. ARULBCRAIFA IR L (08 MAHEK, #hiRiH R
(CRATFLM A HHARE)  (CBL629T-1996) TLARFHERIK EIRE, ERTT
R KRB il A i 2 2 18] T B AR 4 (L S kA G B A R B34
EZ8 007

(Z) HIAFRTEER. R “TEam” BENaELT KHA.
AT A R Y. ATE Mg 2 E AR B, AV AR KA
A G, FREZER P,

(2) HomeE R4k, BRI BEAL. FaNEE RS R
REERRIR. FRE. A RAEA RS, #RE A EEA (T
Wil T RIS E HATEY  (GB 12348—2008) 2 EAREEK,

() LR Erm it 1IREREY “FBEN. BEh, T
E ABEN, BEEMELHZEAE. TEHRLBKENR LK EFE





[image: image4.jpg]i, SR ER AR
545, B AIF TR #

TERAFRTT bl BR R R
IR H ER 0T A SO A K2
1, BRI IR R AR o
. BRI LR A SR BT A S A
ST, BT R, RSO EIHRR R B 5
o AHESE SOUBU R OB 1A I el i3 HLRIGEBTIAN
9&16(512 AT KB AT





三、环评及批复意见落实情况表
序号

环评及审批意见

实际情况

落实情况

1

落实废气污染防治措施。搅拌、粉碎、筛分工序产生的颗粒物经集气罩收集经引风机引入1套脉冲袋式除尘装置进行处理后通过15m高排气简排放，确保废气排放 浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2019)表1标准， 排放速率 满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297 -1996)表2限值。未被收集的颗粒物通过车间通风排放，确保满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织排放浓度限值。原料存放区采取人工喷洒生物除臭剂、车间四周加强绿化等措施减轻恶臭气体对周边环境的影响。
拌、粉碎、筛分工序产生的颗粒物经集气罩收集经引风机引入1套脉冲袋式除尘装置进行处理后通过15m高排气简排放，原料存放区采取人工喷洒生物除臭剂、车间四周加强绿化等措施减轻恶臭气体对周边环境的影响。
已基本落实。

2

落实水污染防治措施.按照“雨污分流"原则合理设计厂区雨水、生活污水收集系统.本项目除臭剂配置用水全部损耗,，生活污水依托厂区现有化粪池处理后，定期清运至农田施肥.
   生活污水依托厂区现有化粪池处理后，定期清运至农田施肥.  
已经基本落实。

3

落实噪声污染防治措施.对喂料机、粉碎机、筛分机等主要噪声源采取基础减振、隔声、消声及合理布局等措施,确保各厂界噪声值须符合《工业企 业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348--2008)2类标准要求.
采取基础减振、隔声、消声及合理布局等措施,确保各厂界噪声值须符合《工业企 业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348--2008)2类标准要求.
已落实。

4

落实固体废物污染防治措施按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，固体废物要全部妥善处置项目除尘器收集的粉尘收集后回用于生产;生活垃圾委托环卫部门定期清运。一般固体废物厂内暂存应满足《一 般固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599- -2001) 及其修改单标准中相关要求。
除尘器收集的粉尘收集后回用于生产;生活垃圾委托环卫部门定期清运。
已落实。

5

落实地下水及土壤污染防治措施。对化粪池等重点污染防治区,做好防渗、防腐处理，减轻对地下水及土壤环境的不利影响

基本落实
已落实。

6

落实环境管理、监测计划、环境风险防控措施。建立并执行跟踪监测制度，对项目涉及的风险源设置完善的预防措施和应急预案，落实应急防范与减缓措施，防止事故发生。健全环境应急指挥系统，配套应急装备和监测仪器。

基本完善
已落实。




表五

	验收监测质量保证及质量控制：

5.1监测分析方法

采样方法执行《固定源废气监测技术规范》（HJ /T 397-2007）和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）附录C，检测分析方法采用国家标准方法。

表5-1：检测分析方法一览表
检测分析方法详见表5-1。

分析项目

分析方法及依据

仪器名称及型号

检出限

有组织

颗粒物
GB/T 16157-1996
YQ3000-C全自动烟尘（气）测试仪/

SDJM-03-016
AUW120D分析天平/SDJM-01-010
/
HJ 836-2017
1.0mg/m³
无组织

颗粒物

GB/T 15432-1995

TW-2200大气/TSP综合采样器/

SDJM-03-015（1）（2）（3）（4）

AUW120D分析天平/SDJM-01-010

0.001

mg/m³

无组织

氨

HJ533-2009
TW-2200大气/TSP综合采样器/

SDJM-03-015（1）（2）（3）（4）

V-5000可见分光光度计/SDJM-01-004

0.01
mg/m³
无组织

硫化氢

国家环境保护总局2003

（第四版增补版）
TW-2200大气/TSP综合采样器/

SDJM-03-015（1）（2）（3）（4）

V-5000可见分光光度计/SDJM-01-004

0.001

mg/m³
无组织

臭气浓度

GB/T 14675-1993

真空瓶

550-25无臭气体制备系统/SDJM-02-082

/
厂界噪声

GB 12348-2008

AWA5688多功能声级计/SDJM-04-021
/

备注
5.2噪声监测质量保证和质量控制
为保证监测结果准确可靠，在噪声监测过程中，严格按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的要求和建设项目竣工环境保护验收的相关技术规定执行，监测人员均持证上岗，噪声仪器经过计量部门检定合格，并在有效期内。声级计测量前后由标准声源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于±0.5dB（A）， 测试时无雨雪、雷电，风速小于 5.0m/s 。

5.3气体监测分析过程中质量保证和质量控制
废气监测质量保证按照国家环保局发布的《环境监测技术规范》和《环境空气监测质量保证手册》、《固定污染源监测监测质量保证与质量控制技术规范》的要求与规定进行全过程质量控制。为保证监测分析结果准确可靠，无组织排放废气监测严格按照《大气污染物无组织排放监测技术导则》（HJ/T 55-2000）与建设项目竣工环保验收监测规定和要求执行。有组织颗粒物监测严格按照《固定污染源废气低浓度颗粒物测定  重量法》（HJ836-2017）进行。具体质控措施包括监测人员持证上岗，采样设备强检合格，监测所用仪器在采样前均经过流量的校准。监测数据经三级审核等


表六

	验收监测内容

噪声监测
6.1、噪声监测点位、项目及监测频次见表6-1

表6-1噪声监测点位、项目及监测频次一览表
序号
监测点位
监测项目
监测频次
1#

东厂界外1米
等效连续A声级
每天昼间监测1次，监测2天
2#

南厂界外1米
3#

西厂界外1米
4#

北厂界外1米
废气监测
 6.2、废气监测点位、项目及监测频次见表6-2

表6-2监测点位、监测项目及监测频次一览表

采样点位

检测项目
采样频次

搅拌、粉碎、筛分工序处理设施进出

有组织颗粒物
检测2天，3次/天
厂界上风向设1个参照点

厂界下风向设3个监控点

无组织颗粒物、臭气浓度、硫化氢、氨
检测2天，4次/天




表七

	验收监测期间生产工况记录：

验收监测工况
山东强大农业发展有限公司年产15万吨有机肥生产、销售项目 ，于2021年2月21、2月22日进行现场检测，验收监测期间车间正常生产、环保设施正常运行。
验收工况调查表见表7-1。
表7-1山东强大农业发展有限公司 生产负荷表
监测日期
设计生产能力（吨）

实际生产能力（吨）
2021.2.21
500
400
2021.2.22
500
350


	验收监测结果：

噪声监测结果
     1、噪声监测结果见表7-2。
      表7-2 噪声监测结果              单位：dB(A)
                                                       工业企业厂界环境噪声检测结果                 单位：dB(A)

检测点

编号

检测点位

2021年02月21日

2021年02月22日

昼间

夜间

昼间

夜间

1#

厂界东外1m
52.7
43.2
53.7
44.4
2#

厂界南外1m
52.8
43.5
51.0
42.7
3#

厂界西内1m
52.6
45.8
52.2
44.1
4#

厂界北外1m
54.4
44.0
54.5
43.1
检测点位

示意图



备注

因厂界西外1m处无法检测，故在厂界内布点检测
以上结果表明，验收监测期间，山东强大农业发展有限公司厂界昼间噪声最高值为54.5dB(A)，小于60dB(A)；夜间噪声最高值为45.8dB(A)，小于50dB(A)。厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
废气监测结果
1、无组织废气检测气象条件
表7-3无组织排放检测气象参数
        气象条件

时间

温度

（℃）

湿度（%RH）

风向

风速

（m/s）

大气压

（kPa）

总云量

低云量

2021年

02月21日
09:08
1
44
N
2.5
101.7
2
1
11:12
3
47
N
2.2
101.5
2
1
13:21
5
39
N
2.0
101.2
2
1
15:35
7
37
N
1.9
100.8
2
1
2021年

02月22日

09:15
1
42
N

2.3
101.5
1
0
11:32
2
40
N
2.1
101.3
1
0
13:28
4
38
N
1.8
101.0
1
0
15:37
6
36
N
1.7
101.0
1
0
无组织风向点位示意图




备注

2、无组织废气检测结果
表7-4-1无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（mg/m3）

2021年

02月21日
氨
SQ2102618001
1#上风向

0.20
SQ2102618002
2#下风向

0.21
SQ2102618003
3#下风向

0.21
SQ2102618004
4#下风向

0.22
SQ2102618005
1#上风向

0.20
SQ2102618006
2#下风向

0.21
SQ2102618007
3#下风向

0.21
SQ2102618008
4#下风向

0.22
SQ2102618009
1#上风向

0.20
SQ2102618010
2#下风向

0.23
SQ2102618011
3#下风向

0.21
SQ2102618012
4#下风向

0.21
SQ2102618013

1#上风向
0.21
SQ2102618014

2#下风向
0.22
SQ2102618015

3#下风向
0.22
SQ2102618016

4#下风向
0.23
备注

厂界氨最大值为0.23mg/m3
表7-4-2无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（无量纲）

2021年

02月21日
臭气浓度
SQ2102618017
1#上风向

<10
SQ2102618018
2#下风向

14
SQ2102618019
3#下风向

15
SQ2102618020
4#下风向

13
SQ2102618021
1#上风向

<10
SQ2102618022

2#下风向

11
SQ2102618023

3#下风向

13
SQ2102618024

4#下风向

12
SQ2102618025

1#上风向

<10
SQ2102618026
2#下风向

10
SQ2102618027
3#下风向

14
SQ2102618028
4#下风向

15
SQ2102618029

1#上风向
<10
SQ2102618030

2#下风向
11
SQ2102618031

3#下风向
14
SQ2102618032

4#下风向
13
备注

厂界臭气浓度最大值为15无量纲
表7-4-3无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（mg/m3）

2021年

02月21日
硫化氢
SQ2102618033
1#上风向

0.006
SQ2102618034
2#下风向

0.007
SQ2102618035
3#下风向

0.007
SQ2102618036
4#下风向

0.008
SQ2102618037
1#上风向

0.007
SQ2102618038
2#下风向

0.008
SQ2102618039
3#下风向

0.008
SQ2102618040
4#下风向

0.009
SQ2102618041
1#上风向

0.006
SQ2102618042
2#下风向

0.007
SQ2102618043
3#下风向

0.008
SQ2102618044
4#下风向

0.007
SQ2102618045
1#上风向
0.007
SQ2102618046
2#下风向
0.008
SQ2102618047
3#下风向
0.009
SQ2102618048
4#下风向
0.008
备注

厂界硫化氢最大值为0.009mg/m3
表7-4-4无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（mg/m3）

2021年

02月21日
颗粒物
SQ2102618049
1#上风向

0.405
SQ2102618050
2#下风向

0.467
SQ2102618051
3#下风向

0.413
SQ2102618052
4#下风向

0.430
SQ2102618053
1#上风向

0.408
SQ2102618054
2#下风向

0.477
SQ2102618055
3#下风向

0.453
SQ2102618056
4#下风向

0.428
SQ2102618057
1#上风向

0.412
SQ2102618058
2#下风向

0.463
SQ2102618059
3#下风向

0.448
SQ2102618060
4#下风向

0.438
SQ2102618061
1#上风向
0.417
SQ2102618062
2#下风向
0.468
SQ2102618063
3#下风向
0.437
SQ2102618064
4#下风向
0.422
备注

厂界颗粒物最大值为0.477mg/m3
             表7-4-5无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（mg/m3）

2021年

02月22日
氨

SQ2102618071
1#上风向

0.20
SQ2102618072
2#下风向

0.22
SQ2102618073
3#下风向

0.22
SQ2102618074
4#下风向

0.22
SQ2102618075
1#上风向

0.20
SQ2102618076
2#下风向

0.22
SQ2102618077
3#下风向

0.22
SQ2102618078
4#下风向

0.23
SQ2102618079
1#上风向

0.21
SQ2102618080
2#下风向

0.23
SQ2102618081
3#下风向

0.23
SQ2102618082
4#下风向

0.22
SQ2102618083
1#上风向
0.20
SQ2102618084
2#下风向
0.23
SQ2102618085
3#下风向
0.22
SQ2102618086
4#下风向
0.22
备注

厂界氨最大值为0.23mg/m3
表7-4-6无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（无量纲）

2021年

02月22日
臭气浓度
SQ2102618087
1#上风向

<10
SQ2102618088
2#下风向

14
SQ2102618089
3#下风向

13
SQ2102618090
4#下风向

11
SQ2102618091
1#上风向

<10
SQ2102618092
2#下风向

13
SQ2102618093
3#下风向

10
SQ2102618094
4#下风向

14
SQ2102618095
1#上风向

<10
SQ2102618096
2#下风向

13
SQ2102618097
3#下风向

12
SQ2102618098
4#下风向

14
SQ2102618099
1#上风向
<10
SQ2102618100
2#下风向
15
SQ2102618101
3#下风向
14
SQ2102618102
4#下风向
13
备注

厂界臭气浓度最大值为15无量纲
表7-4-7无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（mg/m3）

2021年

02月22日
硫化氢
SQ2102618103
1#上风向

0.006
SQ2102618104
2#下风向

0.007
SQ2102618105
3#下风向

0.007
SQ2102618106
4#下风向

0.007
SQ2102618107
1#上风向

0.006
SQ2102618108
2#下风向

0.007
SQ2102618109
3#下风向

0.008
SQ2102618110
4#下风向

0.007
SQ2102618111
1#上风向

0.006
SQ2102618112
2#下风向

0.007
SQ2102618113
3#下风向

0.006
SQ2102618114
4#下风向

0.008
SQ2102618115
1#上风向
0.005
SQ2102618116
2#下风向
0.007
SQ2102618117
3#下风向
0.006
SQ2102618118
4#下风向
0.007
备注

厂界硫化氢最大值为0.008mg/m3
表7-4-8无组织废气检测结果

检测日期

检测项目

样品编号

检测频率

4次/天，2天
检测点位

检测浓度（mg/m3）

2021年

02月22日
颗粒物
SQ2102618119
1#上风向

0.403
SQ2102618120
2#下风向

0.462
SQ2102618121
3#下风向

0.453
SQ2102618122
4#下风向

0.439
SQ2102618123
1#上风向

0.417
SQ2102618124
2#下风向

0.470
SQ2102618125
3#下风向

0.438
SQ2102618126
4#下风向

0.448
SQ2102618127
1#上风向

0.402
SQ2102618128
2#下风向

0.469
SQ2102618129
3#下风向

0.458
SQ2102618130
4#下风向

0.437
SQ2102618131
1#上风向
0.418
SQ2102618132
2#下风向
0.475
SQ2102618133
3#下风向
0.450
SQ2102618134
4#下风向
0.428
备注

厂界颗粒物最大值为0.475mg/m3
3、有组织废气监测结果
3.1排气筒废气检测结果

                    表7-5-1排气筒检测结果

检测点位

除尘排气筒（进口）
检测日期

2021年02月21日
2021年02月22日
检测频率
1

2

3

1

2

3

内径（m）

0.40
烟温（℃）

12
14
13
13
12
14
烟气流速（m/s）

14.5
15.0
14.6
14.5
14.7
14.7
标干流量（Nm3/h）
6208
6373
6229
6177
6278
6209
样品编号
SQ2102618065

SQ2102618066

SQ2102618067

SQ2102618135
SQ2102618136
SQ2102618137
颗粒物排放浓度

（mg/m3）

162
168
172
174
179
172
颗粒物排放速率

（kg/h）

1.006
1.071
1.071
1.075
1.124
1.068
备注

                  表7-5-2排气筒检测结果

检测点位

除尘排气筒（出口）
检测日期

2021年02月21日
2021年02月22日
检测频率
1

2

3

1

2

3

内径/高度（m）

0.40/15
烟温（℃）

14
16
15
15
13
14
烟气流速（m/s）

14.8
14.5
14.7
14.5
14.6
14.8
标干流量（Nm3/h）
6308
6138
6223
6152
6234
6281
样品编号
SQ2102618068
SQ2102618069
SQ2102618070
SQ2102618138
SQ2102618139
SQ2102618140
颗粒物排放浓度

（mg/m3）

7.9
7.4
8.1
7.9
7.1
7.6
颗粒物排放速率

（kg/h）

0.050
0.045
0.050
0.049
0.044
0.048
备注

 以上结果表明，验收监测期间，年产15万吨有机肥生产、销售项目。

有组织排放：

有组织颗粒物最大排放浓度为8.1mg/m3，小于10mg/m3，最大排放速率为0.005kg/h；满足《区域性大气综合排放标准》（DB37/2376-2019）表2中重点控制区标准（10mg/m³）排放速率为0.036kg/h,满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2新污染源大气污染物排放限值
无组织排放： 无组织臭气浓度为15无量纲；无组织硫化氢最大浓度为0.009mg/m³无组织氨最大浓度为0.23mg/m³满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织排放浓度；颗粒物下风向最大浓度为0.477mg/m3，小于1.0mg/m3；符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中厂界监控点浓度限值。




	表八验收监测结论：
验收监测结论及建议
 年产15万吨有机肥生产、销售项目进行竣工环境保护验收监测期间，主体工程正常运转、环保设施正常运行，符合验收监测工况要求，其验收结论如下：
一、环保设施调试效果：
1、废水
本项目区生活污水经化粪池预处理后定期清掏，用于肥田。

2、废气
山东强大农业发展有限公司  年产15万吨有机肥生产、销售项目。
有组织颗粒物最大排放浓度为8.1mg/m3，小于10mg/m3，最大排放速率为0.005kg/h；满足《区域性大气综合排放标准》（DB37/2376-2019）表2中重点控制区标准（10mg/m³）排放速率为0.036kg/h,满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2新污染源大气污染物排放限值
无组织排放： 无组织臭气浓度为15无量纲；无组织硫化氢最大浓度为0.009mg/m³无组织氨最大浓度为0.23mg/m³满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织排放浓度；颗粒物下风向最大浓度为0.477mg/m3，小于1.0mg/m3；符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中厂界监控点浓度限值。

3、噪声
该项目生产过程中会产生机械噪声，通过选用低噪声设备、基础减振、合理布置、车间封闭等降噪措施降低噪声值。验收监测期间，山东强大农业发展有限公司厂界昼间噪声最高值为54.5dB(A)，小于60dB(A)；夜间噪声最高值为45.8dB(A)。厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
4、固体废物
本项目产生的固体废物主要为尘器收集的粉尘、打扫收集的粉尘及职工生活垃圾。除尘器收集的粉尘收集后回用于生产;生活垃圾委托环卫部门定期清运。因此，项目固体废物得到及时妥善的处理和处置后对周围环境影响不大。
二、验收结论
 年产15万吨有机肥生产、销售项目 
根据现场检测及调查结果表明：公司基本落实了环评及批复提出的污染防治措施及各项环保要求。项目在建设中执行了环保“三同时”规定，废气、噪声检测指标达到相关标准要求；废水、固废去向明确，处理规范；该项目基本符合竣工环保验收要求。
三、建议

（1）加强职工安全生产教育，严格生产管理，树立员工良好的安全意识；进一步加强员工环保法律法规的宣导工作，帮助员工树立良好的环保意识；
（2）加强废气处理设备的日常维护，确保其能有效运行；
（3）对场地和道路附近进行绿化，种植树木多样化等措施，美化环境，降低噪声，并减少对周围生态环境的影响；
（4）定期对设备进行维护和检修，衰减噪声源；主要岗位工人佩戴防护用品；
（5）落实环境风险事故防范措施及环境风险应急预案，配备应急设备，并定期组织演练，有效防范和应对环境风险；




建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：                  填表人（签字）：                              项目经办人（签字）：

	建设项目
	项目名称
	 年产15万吨有机肥生产、销售项目 
	项目代码
	
	建设地点
	山东省菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内）

	
	行业类别（分类管理名录）
	C2625 有机肥料及微生物肥料制造
	建设性质
	■新建  □ 改扩建  □技术改造
	项目厂区中心经度/纬度
	115.7135535.012402

	
	设计生产能力
	年产15万吨有机肥生产
	实际生产能力
	年产15万吨有机肥生产
	环评单位
	山东中慧环境科技有限公司

	
	环评文件审批机关
	菏泽市定陶区行政审批服务局
	审批文号
	菏定行审环［2020］45号
	环评文件类型
	环评报告表

	
	开工日期
	2021.1.5
	竣工日期
	2021.1.15
	排污许可证申领时间
	

	
	环保设施设计单位
	
	环保设施施工单位
	
	本工程排污许可证编号
	

	
	验收单位
	山东强大农业发展有限公司 
	环保设施监测单位
	山东嘉敏环境检测有限公司
	验收监测时工况
	

	
	投资总概算（万元）
	200
	环保投资总概算（万元）
	7
	所占比例（%）
	 6.67

	
	实际总投资
	200
	实际环保投资（万元）
	7
	所占比例（%）
	6.67

	
	废水治理（万元）
	
	废气治理（万元）
	
	噪声治理（万元）
	
	固体废物治理（万元）
	
	绿化及生态（万元）
	
	其他（万元）
	

	
	新增废水处理设施能力
	
	新增废气处理设施能力
	
	年平均工作时
	1600

	运营单位
	
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	
	验收时间
	2020.7

	污染

物排

放达

标与

总量

控制（工

业建

设项

目详填）
	污染物
	原有排

放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	0
	
	
	
	
	
	

	
	石油类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	VOCs
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	颗粒物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	无组织VOCs
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	无组织颗粒物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业固体废物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +
。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升  
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第二部分 竣工环境保护验收意见
山东强大农业发展有限公司 

 年产15万吨有机肥生产、销售项目 

竣工环境保护验收意见
2021年3月7日，山东强大农业发展有限公司在菏泽市定陶区组织成立验收工作组并召开了山东强大农业发展有限公司年产15万吨有机肥生产、销售项目 竣工环境保护验收现场检查会。验收工作组（名单附后）由建设单位（山东强大农业发展有限公司 ）、验收监测单位（山东嘉敏环境检测有限公司）等单位的代表和3名专家组成。验收工作组根据《山东强大农业发展有限公司  年产15万吨有机肥生产、销售项目 竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容；会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况
建设地点、规模、主要建设内容
山东强大农业发展有限公司 ，法人代表李非凡，注册地址山东省菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内），东经115.71355，北纬35.012402。主体工程主要是生产车间和办公室等，环保工程主要是废气治理设施、固废处理设施等。主要设备为装载机、叉车、喂料机等。劳动定员20人，实行8h工作制，年工作天数为200天。

建设过程及环保审批情况
根据《中华人民共和国环境影响评价法》和中华人民共和国国务院253号令《建设项目环境保护管理条例》中有关规定，2020年10月，山东强大农业发展有限公司 委托山东中慧环境科技有限公司编制完成了《山东强大农业发展有限公司年产15万吨有机肥生产、销售项目环境影响报告表》，2020年12月30日，菏泽市定陶区行政审批服务局对该项目进行了批复（菏定行审环［2020］45号 ）。项目于2021年1月开工建设，2021年12月竣工,2021年2月调试运行。

（三）投资情况

  本项目预算总投资200万元，实际投资200万元，其中环保实际投资7万元，占总投资的3.5%。

   （四）验收范围

 年产15万吨有机肥生产、销售项目

二、工程变动情况
经现场实际调查，项目实际建设内容与环评文件、环评批复的内容无变动。环评为环保设备、设施与环评基本一致。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
生活污水经化粪池预处理后定期清掏，用于肥田。

（二）废气
搅拌、粉碎、筛分产生的颗粒物经过脉冲式布袋除尘器处理后，通过15高排气筒排放P1。

（三）噪声
该项目生产过程中会产生机械噪声，通过选用低噪声设备、基础减振、合理布置、车间封闭等降噪措施降低噪声值。
（四）固体废物
本项目产生的固体废物主要为除尘器收集的粉尘及职工生活垃圾。除尘器收集的颗粒物回用于生产；生活垃圾经收集后委托环卫部门定期清运处理。因此，项目固体废物得到及时妥善的处理和处置后对周围环境影响不大。
1、在线监测装置

按照现行环境管理要求，该项目不需要设置在线监测装置。

四、环境保护设施调试效果
（一）环保设施处理效率
脉冲式布袋除尘器处理效率为90%-93%

（二）污染物达标排放情况
1.废水
生活污水经化粪池预处理后定期清掏，用于肥田。

2.废气
（1）无组织废气

 无组织臭气浓度为15无量纲；无组织硫化氢最大浓度为0.009mg/m³无组织氨最大浓度为0.23mg/m³满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）无组织排放浓度；颗粒物下风向最大浓度为0.477mg/m3，小于1.0mg/m3；符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中厂界监控点浓度限值。

（2）有组织废气

有组织颗粒物最大排放浓度为8.1mg/m3，小于10mg/m3，最大排放速率为0.005kg/h；满足《区域性大气综合排放标准》（DB37/2376-2019）表2中重点控制区标准（10mg/m³）排放速率为0.036kg/h,满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2新污染源大气污染物排放限值
3、厂界噪声

  该项目生产过程中会产生机械噪声，通过选用低噪声设备、基础减振、合理布置、车间封闭等降噪措施降低噪声值。验收监测期间，山东强大农业发展有限公司 界厂界昼间噪声最高值为54.5dB(A)，小于60dB(A)；夜间噪声最高值为45.8dB(A)。厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
4、固体废物
本项目产生的固体废物主要为除尘器收集的粉尘及职工生活垃圾。除尘器收集的颗粒物回用于生产；生活垃圾经收集后委托环卫部门定期清运处理。因此，项目固体废物得到及时妥善的处理和处置后对周围环境影响不大。
五、工程建设对环境的影响
该项目未对周边环境产生明显环境质量和生态影响。

六、验收结论
依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，根据该项目竣工环境保护验收监测报告和验收组现场勘察情况，项目环境保护审批手续完备，技术资料齐全。
项目实际建设内容与环评文件、环评批复的内容无变动。环评为环保设备、设施与环评基本一致。项目主要污染物排放满足环评批复标准要求。企业建立了环境管理制度。
综上所述，山东强大农业发展有限公司年产15万吨有机肥生产、销售项目基本符合《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）的有关规定，在完成后续要求的前提下，同意验收合格。
建设单位应当通过环保部网站或其他便于公众知晓的方式，向社会公开信息。
七、后续要求和建议
1、规范废气排放筒监测口及监测平台的建设，完善环保设施标志牌。

2、加强有组织收集效率，减少无组织排放
3、进一步完善企业环境保护管理制度、完善各种环保台帐、操作规程、运行记录、检修、停运、自主监测计划等。加强生产管理。

4、补充从立项到调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录

八、验收组人员信息

验收组人员信息见验收组人员名单 
                           山东强大农业发展有限公司                                  

                              二〇二一年三月七日
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第三部分 其他需要说明事项
第1章 环境保护设施设计、施工和验收过程简况
1.1设计简况
山东强大农业发展有限公司  年产15万吨有机肥生产、销售项目 的环境保护设施已纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求，落实了防治污染和生态破环的措施以及环境保护设施投资概算。
环保投资明细如下：（见表1.1-1）
表1.1-1 各项环保设施实际投资情况一览表
	序号
	名称
	数量
	单位
	总投资（万元）

	1
	布袋除尘器+15m排气筒
	1
	套
	4

	2
	除臭喷洒设备
	1
	套
	1

	3
	厂房隔声、减振基础
	1
	套
	2

	4
	化粪池（依托山东天山丰耘生态肥业有限公司院内现有）
	1 
	座
	/

	合计
	—
	—
	—
	7


1.2施工简况
本项目施工过程中落实了环境影响报告表及菏泽市定陶区行政审批服务局以菏定行审环［2020］45号 文对该项目的环境影响报告表进行批复中提出的环境保护对策措施。
1.3验收过程简况
山东强大农业发展有限公司  年产15万吨有机肥生产、销售项目 验收时间为2021年3月。
2021年3月7日，山东强大农业发展有限公司 组织召开年产15万吨有机肥生产、销售项目竣工环境保护验收会。验收工作组由山东强大农业发展有限公司 代表、环评报告编制单位（山东中慧环境科技有限公司）代表、验收检测单位（山东嘉敏环境检测有限公司）代表组成。
验收工作组现场检查了有关环境保护设施的建设和运行情况，听取了山东强大农业发展有限公司 对项目环境保护执行情况的介绍和山东嘉敏环境检测有限公司对该项目竣工环境保护验收检测的汇报。
1.4公众反馈意见及处理情况
本项目设计、施工、验收和公示期间没有收到过公众反馈意见或投诉。

第2章 其他环境保护措施的落实情况
2.1制度措施落实情况
1、环保组织机构及规章制度
本项目根据国家《建设项目环境保护管理条例》和《中华人民共和国环境保护法》中有关规定，2020年10月山东中慧环境科技有限公司编写了关于《山东强大农业发展有限公司  年产15万吨有机肥生产、销售项目建设项目环境影响报告表》。2020年12月30日菏泽市定陶区行政审批服务局以菏定行审环［2020］45号 文对该项目的环境影响报告表进行了批复。该项目履行了竣工环境保护验收监测审批手续，执行了“三同时”制度，有关环保档案齐全。
2、环境风险防范措施
本项目为有机肥生产项目，按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）和《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）的规定，对本项目的环境风险源进行了识别，项目运营过程中涉及的物质主要为蘑菇渣等。项目可能发生的主要风险是电器设备及线路老化等引起的火灾及爆炸事故。

措施：

①生产车间内在明显处放置消火栓、沙箱及相应灭火器。车间设施、材料堆放、加工过程的设计、加工和维护上能防止火灾或爆燃蔓延到邻近区域，并能防止人员受伤。

②从业人员均接受安全培训，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作流程，具备必要的安全生产知识，掌握本岗位的安全操作技能，增强预防事故、控制职业危害和应急处理的能力。

③机械设备运行过程中防护装置不健全或有缺陷，不按操作规程操作，不按规定正确穿戴劳动防护用品等产生的机械伤害。电气设备因维护不当，安全管理不严格；非电工人员安装或维修电气设备和电路，违反操作规程等，易发生触电事故。

④长时间位于噪声设备较大区域工作的人员佩戴耳朵防护罩等隔声措施。

针对以上环境风险因素采取相应的环境风险防范措施后，本项目运营期产生的环境风险完全可以控制在可接受的范围内。
2.2配套措施落实情况
本项目不涉及居民搬迁。
2.3其他措施落实情况
山东强大农业发展有限公司 年产15万吨有机肥生产、销售项目 选址位于山东省菏泽市定陶区冉堌镇冉平路（山东天山丰耘生态肥业有限公司院内），项目占地面积4500m2，周围交通便利。根据城市发展总体规划，项目的建设符合了土地利用规划的有关要求。项目周边1km范围内没有历史文物古迹、风景名胜区及重要生态功能区；项目生产过程中产生的污染负荷较轻，对周围环境影响较小；具有水、电及交通便利等有利条件。综上所述，本项目的选址合理。

整改工作情况
整改照片：
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